

Ex/HIST/PG/3.2/2023

**MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2023**

(2nd Year, 3rd Semester)

**HISTORY**

**Course : 12 (Hist/PG/3.2)**

**Nature, Culture and Imperialism :**

**Global and Comparative Environmental History**

Time : Two Hours

Full Marks : 30

All questions carry equal marks.

Answer *two* questions taking one question from each group.

**Group – A**

1. Explain the history, scope, and methodology of environmental history.
2. Critically review *Sand County Almanac* by Aldo Leopold with particular reference to Leopold's notion of "land as community."
3. Analyze the worldwide environmental catastrophe of the 1920s and 1930s through the lens of Bengal and the intellectual reaction it elicited.

**Group – B**

4. Trace the changes in the British Colonial Forest Policy in India between 1800 and 1930. What did Ribbentrop think of Indian forestry?

[ Turn over

[ 2 ]

or

What is Charland ? Do you agree with the view that much of the Bengal Delta is Charland which is environmentally fragile ?

5. Will it be correct to hold that the calamity of 1737 was a combination of cyclone and *Tsunami* ?
6. What is “Animal Modernity” ? Discuss the transition from “anthropocentric” thinking to “animal modernism” in terms of the relationship between humans and other animals.

or

What are the main provisions of the Bengal Animal Cruelty Act (1869) ? How and why was this Act used against the Chamars after the outbreak of the Cattle Plague of 1871 ?

### বঙ্গানুবাদ

সময় : ২ ঘণ্টা

পূর্ণমান - ৩০

সব প্রশ্নের মান সমান।

প্রত্যেকটি বিভাগ থেকে একটি করে প্রশ্ন নিয়ে যে কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

### বিভাগ - ক

- ১। পরিবেশের ইতিহাসের ইতিহাস, বিষয়বস্তু এবং গবেষণা পদ্ধতি আলোচনা কর।
- ২। এল্ডা লিওপোল্ডের ভূমি সম্পর্কিত ধারণার উল্লেখসহ ‘স্যাণ্ড কাউন্টি আলসান্যাক’ গ্রন্থটির বিশ্লেষণমূলক আলোচনা কর।

[ 3 ]

- ৩। বাংলার পরিপ্রেক্ষিতে এবং বাঙালী বুদ্ধিজীবির প্রতিক্রিয়ার উল্লেখসহ, 1920 এবং 1930 এর দশকের বিশ্বব্যাপী পরিবেশ বিপর্যয়ের ধারণা আলোচনা কর।

### বিভাগ - খ

- ৪। 1800 এবং 1930 এর মধ্যবর্তী সময়ের উপনিবেশিক অরণ্যনীতির পরিবর্তন গুলি উল্লেখ কর। এই প্রসঙ্গে রিবেনটপের মতামত আলোচনা কর।

অথবা

চরাভূমি কি? একথা কি ঠিক যে বাংলার ব-দ্বীপের বেশীরভাগটাই চরাভূমি এবং পরিবেশগতভাবে বিপজ্জনক?

- ৫। একথা কি ঠিক যে 1737 এর বিপর্যয়টি ছিল একটি ঘূর্ণিঝড় ও সুনামীর সমন্বয়?
- ৬। অ্যানিমাল মডালিটি কি? মানব-অ-মানব সম্পর্কের পরিপ্রেক্ষিতে এনথ্রোপোসেন্ট্রিক ধারণা থেকে অ্যানিমেল মডার্নিসম্ এ রূপান্তরের বিষয়টি আলোচনা কর।

অথবা

বেঙ্গল অ্যানিমেল ক্রয়েল্টি অ্যাক্ট (1871) এর বৈশিষ্ট্যগুলি কি ছিল? 1871 এর ক্যাটল্ গ্রুপের পরে এই আইনটি কিভাবে এবং কেন চামারদের বিরুদ্ধে ব্যবহৃত হয়েছিল?